BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 17211/BTC-NSNN
V/v phân cấp nguồn thu cho ngân sách cấp xã để đầu tư xây dựng các công trình tại xã
	Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2013

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Nhằm tập trung nguồn lực để đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn, Bộ Tài chính đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Trong thời kỳ ổn định ngân sách 2011-2015, cùng với việc ổn định phân cấp nguồn thu theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, trong quá trình điều hành ngân sách, đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo các đơn vị phấn đấu khai thác các nguồn thu trên địa bàn, nhất là các nguồn thu từ đất đai, như: tiền sử dụng đất, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tiền thuê mặt đất mặt nước để đầu tư các công trình tại xã, trong đó có công trình giao thông. Từ năm 2016 trở đi (thời kỳ ổn định ngân sách mới), đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp ưu tiên phân cấp nguồn thu từ đất đai trên địa bàn cho ngân sách cấp xã để đầu tư các công trình tại xã, trong đó có công trình giao thông.

2. Đối với kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ địa phương sản xuất lúa theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 42/2012/NĐ-CP ngày 11/5/2012 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 205/2012/TT-BTC ngày 23/11/2012 hướng dẫn thực hiện; theo đó, kinh phí thực hiện chính sách này tập trung đầu tư xây dựng và duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, trong đó ưu tiên đầu tư thủy lợi; giao thông nông thôn; kiên cố hóa kênh mương (bao gồm cả hỗ trợ đầu tư thủy lợi, giao thông nội đồng); hạ tầng làng nghề ở nông thôn; hạ tầng nuôi trồng thủy sản và các nội dung đầu tư khác liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, hỗ trợ các hoạt động khuyến nông; hỗ trợ xây dựng và phổ biến nhân rộng mô hình sản xuất mới có hiệu quả. Nhằm phát triển cơ sở hạ tầng nông nghiệp nông thôn, căn cứ thực tế của địa phương và nguồn ngân sách được hỗ trợ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp ưu tiên phân bổ kinh phí để đầu tư các công trình cơ sở hạ tầng tại xã, trong đó có công trình giao thông, công trình thủy lợi.

Bộ Tài chính hướng dẫn để Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c TTCP);
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Lưu: VT, Vụ NSNN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Công Nghiệp